[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЛОБОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от   06  мая  2020 года                                                                                                   № 14
Об утверждении Реестра объектов культурного наследия на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

Совет депутатов Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый реестр объектов культурного наследия на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области.

2. Настоящее решение обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования
Слободского сельского поселения
Демидовского района Смоленской области
                                      Г.В.Заварзина
УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

от 06.05.2020г № 14
РЕЕСТР

объектов культурного наследия на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
	№ п\п
	Наименование населенного пункта
	Объект культурного наследия

	1
	Демидовский район,

д. Гуки
	Памятное место, где в 1944 г. погибли, при разминировании  поля, комсомольцы-минеры: Н.Стукалов, Е. Романенков, И. Моисеенков и Е. Родченков

	2
	Демидовский район,

д. Желюхово, окраина деревни
	Братская могила 23 советских граждан, казненных гитлеровцами в сентябре 1942 г. Установлен памятный знак

	3
	Демидовский район,

д. Желюхово
	Памятное место, где в августе 1941 г. кавалерийский корпус генерала Л.М. Доватора вел ожесточенные бои с немецко-фашистскими захватчиками

	4
	Демидовский район,

д. Климяты, река Радонь
	Памятное место, где в 1942 г. располагался партизанский лагерь соединения «Батя»

	5
	Демидовский район,

д. Протокина Гора
	Братская могила 137 воинов Советской Армии и партизан, погибших в боях с немецко-фашистскими захватчиками. Установлен обелиск

	6
	Демидовский район,

д. Рудня, у оз. Лошамье
	Братская могила партизан, погибших в борьбе с немецко-фашистскими захватчиками, 1942 г.

	7
	Демидовский район, дер. Гласково
	Могила 2-х советских воинов и 2-х мирных жителей, погибших в боях 1942 г.

	8
	Демидовский район, дер. Гуки
	Братское кладбище советских воинов, павших в боях с фашистами 1943 г.

	9
	Демидовский район, дер. Желюхово
	Партизанские землянки 1941-1942 гг.

	10
	Демидовский район, дер. Желюхово
	Могила неизвестного партизана, погибшего в бою с фашистами 1942 г.

	11
	Демидовский район, дер. Желюхово
	Захоронения расстрелянных фашистами Фокина Михаила Герасимовича, Ольги Фокиной и братская могила 27 советских воинов, павших в боях с фашистами 1942 г.

	12
	Демидовский район, дер. Кировка
	Братская могила советских граждан, расстрелянных фашистскими захватчиками 1942 г.

	13
	Демидовский район, дер. Кировка
	Могила неизвестного советского воина, павшего в бою с гитлеровцами 1943 г.

	14
	Демидовский район, дер. Кировка
	Могила 2-х советских воинов, погибших в бою с фашистами 1942 г.

	15
	Демидовский район, дер. Кировка
	Могила советских воинов, павших в боях с гитлеровцами 1943 г.

	16
	Демидовский район, дер. Кировка
	Могила советского воина, павшего в бою с фашистами 1942 г.

	17
	Демидовский район, дер. Климяты
	Могила неизвестного советского воина, казненного фашистами 1941 г.

	18
	Демидовский район, дер. Бахово
	Могила советских воинов, павших в боях 1942 г.

	19
	Демидовский район, дер.Агеевщина
	Памятник

	20
	Демидовский район, дер.Гласково
	Памятник